

MAEC-102

Macro Economics

(समष्टि अर्थशास्त्र)

M.A. Economics (MAEC-12/16/17)

First Year, Examination, 2019

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define National Income. How is it measured ? What are the difficulties in the measurement of National Income.

राष्ट्रीय आय की परिभाषा दीजिए। इसे कैसे मापा जाता है? राष्ट्रीय आय का मापने में कौन-कौन सी कठिनाइयाँ आती हैं?

2. Derive the downward sloping aggregate demand curve for a closed economy using the IS LM framework.

IS - LM मॉडल का उपयोग करके बन्द अर्थव्यवस्था हेतु अधोगामी ढाल वाले समस्त माँग वक्र को व्युत्पन्न कीजिए।

3. Explain Samuelson's multiplier-accelerator interaction theory of trade cycle.

सेम्युलसन के गुणक-त्वरक अन्तर्क्रिया व्यापार चक्र सिद्धांत को समझाइए।

4. What do you understand by inflation ? Discuss inflation and unemployment.

मुद्रा स्फीति से आप क्या समझते हैं? मुद्रा स्फीति और बेरोजगारी की विवेचना कीजिए।

5. Discuss the role of fiscal policy in stabilising an economic system.

किसी आर्थिक व्यवस्था के स्थायित्व हेतु राजकोषीय नीति की भूमिका की चर्चा कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain macro static.

व्यापक स्थैतिकी की व्याख्या कीजिए।

2. What are the principal components of macro Economics ?

समष्टि अर्थशास्त्र के मुख्य घटक कौन से हैं?

3. Discuss Keynesian criticism of the classical model of employment and output.

रोजगार एवं उत्पादन के प्रतिष्ठित सिद्धांत की केन्सीयन आलोचना की व्याख्या कीजिए।

4. Discuss the Friedman's quantity theory of money.
फ्रीडमैन के मुद्रा परिमाण सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।
 5. Write a short note on consumption function.
उपभोग फलन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
 6. What do you know by multiplier ? Point out the factors affecting leakage in multiplier.
गुणक से आप क्या समझते हैं? गुणक में रिसाव को प्रभावित करने वाले कारकों को बताइए।
 7. What are the instruments of credit control used by R.B.I.
रिजर्व बैंक ऑफ इण्डिया द्वारा प्रयोग किये जाने वाले साख नियंत्रण के यंत्र क्या हैं?
 8. Write brief note on monetary theory of trade cycle.
व्यापक चक्र के मौद्रिक सिद्धान्त पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
-